

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao; áp dụng biện pháp trồng rừng thâm canh gỗ lớn, gỗ có chứng nhận quản lý rừng bền vững, không khai thác rừng non trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 1391/TTr-SNNPTNT ngày 09/4/2024; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao, áp dụng biện pháp trồng rừng thâm canh gỗ lớn, gỗ có chứng nhận quản lý rừng bền vững, không khai thác rừng non trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đầu mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cụ thể cho các chủ rừng cũng như các tổ chức, cá nhân và cộng đồng xã hội các quy định về giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao; các biện pháp áp dụng để trồng rừng thâm canh gỗ lớn, gỗ có chứng nhận quản lý rừng bền vững, không khai thác rừng non trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

b) Từng bước thay đổi thói quen của chủ rừng và các bên liên quan trong công tác phát triển rừng, nhất là trong công tác sản xuất, sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp có nguồn gốc đảm bảo theo các quy định.

2. Yêu cầu

a) Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thông tin tuyên truyền phải đầy đủ, cập nhật; lòng ghê tởm tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng về phát triển rừng với các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước khác có liên quan.

b) Hình thức tuyên truyền cần đổi mới, đa dạng hóa, phù hợp với từng đối tượng; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn về nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, hướng đến thay đổi nhận thức, hành vi, thói quen trong tiêu dùng, sản xuất, sinh hoạt, góp phần thực hiện tốt công tác phát triển rừng bền vững.

c) Công tác tuyên truyền cần phải khắc phục tồn tại, hạn chế, kết hợp chặt chẽ, tranh thủ các nguồn lực hợp tác quốc tế; các tổ chức chính trị xã hội; tổ chức phi chính phủ trên các lĩnh vực. Đồng thời, ghi nhận những ý kiến phản hồi từ xã hội, góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác tuyên truyền lĩnh vực lâm nghiệp, nhất là giống cây trồng lâm nghiệp.

II. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao, áp dụng biện pháp trồng rừng thâm canh gỗ lớn, gỗ có chứng nhận quản lý rừng bền vững, không khai thác rừng non trên địa bàn tỉnh được thực hiện một cách thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm theo từng năm, từng giai đoạn;

2. Tổ chức thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn thông qua các hình thức phù hợp, tạo sự chuyển biến căn bản, toàn diện về ý thức bảo vệ và phát triển rừng bền vững, nhất là trong công tác sản xuất, kinh doanh sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao, áp dụng biện pháp trồng rừng thâm canh gỗ lớn, gỗ có chứng nhận quản lý rừng bền vững, hạn chế khai thác rừng non nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng của xã hội, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả rừng trồng để phát triển lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, có giá trị và tính cạnh tranh cao, bền vững; đa dạng hóa sản phẩm của rừng trồng sản xuất, phát huy tối đa tiềm năng, nâng cao thu nhập của cá nhân, hộ gia đình và tổ chức tham gia sản xuất lâm nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, giữ vững an ninh, chính trị trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao

a) Tuyên truyền các chủ rừng sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài phát thanh và truyền hình, Báo Quảng Ngãi; các cơ quan, tổ chức liên quan;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm.

b) Hướng dẫn các chủ rừng sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất, chất lượng cao

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, tổ chức liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng áp dụng biện pháp trồng rừng thâm canh gỗ lớn, gỗ có chứng nhận quản lý rừng bền vững, không khai thác rừng non

a) Tuyên truyền cho các chủ rừng áp dụng một số biện pháp kỹ thuật trồng rừng thâm canh gỗ lớn, gỗ có chứng nhận quản lý rừng bền vững, không khai thác rừng non

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài phát thanh và truyền hình, Báo Quảng Ngãi; các cơ quan, tổ chức liên quan;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm.

b) Hướng dẫn một số biện pháp kỹ thuật trồng rừng thâm canh gỗ lớn, chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang rừng trồng gỗ lớn đối với loài cây chủ lực của tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, tổ chức liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Tuyên truyền vận động các chủ rừng tham gia liên kết hình thành vùng rừng trồng có chứng chỉ quản lý rừng, không khai thác rừng non

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ quan phối hợp: Các Sở: Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Đài phát thanh và truyền hình, Báo Quảng Ngãi; các cơ quan, tổ chức liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Tăng cường tổ chức tập huấn kỹ năng nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giống cây trồng lâm nghiệp

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, tổ chức liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4. Thực hiện kiểm tra, đánh giá các hoạt động thuộc lĩnh vực phát triển rừng trên địa bàn quản lý

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các cơ quan, tổ chức liên quan;

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

IV. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG DẪN

- Biên soạn, phát hành hệ thống tài liệu tuyên truyền;
- Xây dựng mô hình thử nghiệm để đánh giá, làm cơ sở tuyên truyền;
- Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông cho đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông tại các cơ quan, đơn vị liên quan; các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh và sử dụng giống cây trồng lâm nghiệp, các chủ rừng;
- Tổ chức hội thảo, giữa cơ quan quản lý nhà nước và người dân, doanh nghiệp;
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;
- Cung cấp thông tin tới đội ngũ cán bộ quản lý lâm nghiệp các cấp, khuyến lâm các cấp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn xây dựng Kế hoạch cụ thể hàng năm phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trong đó cần đảm bảo nguồn lực thực hiện các nội dung (*bao gồm: Tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn, kiểm tra, thanh tra,... thuộc phạm vi quản lý*) theo quy định, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đồng thời, chỉ đạo, tổ chức triển khai nhiệm vụ chủ trì, theo dõi kết quả kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*lồng ghép vào báo cáo kết quả thực hiện chương trình chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững*).

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch thực hiện thuộc phạm vi nhiệm vụ của đơn vị mình; đồng thời, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch đề ra.

4. Kinh phí thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ, nội dung được phân công và theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước để xây dựng dự toán trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách và khả năng cân đối ngân sách để thực hiện Kế hoạch thuộc phạm vi quản lý. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để hướng dẫn hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ NN và PTNT;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.ph171

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Phước Hiền

